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hold. Desværre ændrede man denne Bestem- 
melse i 1907. Man fik da, den nye M.a.rgarine- 
lov, hvori man nedsatte den Smørprocent, 
der maatte være, til 10, men samtidig for- 
bød man, at det blev trykt paa Emballagen, 
Indpakningspapiret o. s. v., hvor meget 
Smørfedt der var i Margarinen. Man forbød 
i det hele taget, at der. reklameredes med, 
at der var Smørfedt i Margarinen. Det var 
af Hensyn til Forbrugerne uheldigt, at man 
indførte denne Bestemmelse. Nu kommer 
man igen og vil yderligere nedsætte Smør- 
fedtprocenten. Jeg kan ikke indse, at det 
er nødvendigt. 

Jeg er særdeles tilfreds med Forslaget 
om at ophæve Far vningsforbudet. Der er 
sikkert ingen som helst rimelig Mening i at 
beholde dette Forbud. I England, som er 
vor største Aftager af Smør, ,er det tilladt 
at, fabrikere og forhandle Margarine, af 
hvilken Farve man ønsker. Det samme 
gælder efter de Oplysninger, der er frem- 
sendt med de tidligere Lovforslag, i alle de 
andre Lande, hvor vi søger at placere vort 
Smør, og det gælder i alle de Lande, der 
konkurrerer med. os paa Smørmarkedet. 
Naar man alle andre Steder kan undvære 
Farvningsforbud, kan man det sikkert ogsaa 
her. Jeg synes, at det vilde have ikke ringe 
Betydning, at dette Farvningsforbud blev 
ophævet. Det er nu en Gang saadan, at 

I ' . . naar vi nyder vort Maaltid, drejer det sig 
ikke blot om, hvordan Maden smager, Ud- 
seendet har ogsaa Betydning, hvis man skal 
nyde Maaltidet med Velbehag. Dette har 
Husmødrene da ogsaa forstaaet, og derfor 
er det i Husholdningerne almindeligt, at 
man, efter at man har faaet Margarinen 
hjem, farver den. Men herved paabyrder 
man Husmødrene et meget stort, unyttigt 
Arbejde samtidig med, at Margarinen faar, 
en Æltning, som ikke er af det gode. Naar 
Margarinen gaar ud af Fabrikken, har den 

. . faaet netop den Æltning, den skulde have, 
og al den Bearbejdning, den faar derefter, 
er skaclelig for dens Konsistens. Jeg tror 
derfor ogsaa, at hvis vi ophæver Farvnings- 
forbudet, vil Hjemmeforbruget af Margarine 
stige, hvilket igen vil bevirke, at vi faar 
mere af det dyre Mejerismør til Udførsel, 
hvad der naturligvis kun kan være gavnligt 
i disse for vor Valuta saa, vanskelige Tider. 
Det kan i og for sig være beklageligt nok, 
at vi, der producerer saa meget udmærket 
og fint Smør, ikke har Raad til selv at spise 

I det, men det er desværre saaledes, at i 
Tusinder, ;ja, Titusinder af Hjem baade 
blandt dem, der ikke producerer Smør, og 
dem, der gør det, har man ikke Raad til at 
spise Smør, men naar man skal have et 

Surrogat for det, er det saa ikke rimeligt, 
,at man søger at gøre dette Surrogat saa til- 
talende som muligt? Som sagt, jeg beklager, 
at samtidig med, at et Flertal i det høje 
Landsting har vedtaget at ophæve Farv- 
ningsforbudet, har man holdt paa, at den 
i Margarinen tilladte Smørfedtprocent, skal 
nedsættes fra 10 til 3. Jeg har intetsteds 
kunnet finde nogen rimelig Motivering her- 
for. Hvis det var nødvendigt af Hensyn til 
vor Smøreksport, var der sikkert ikke et 
eneste Menneske paa den danske Rigsdag, 
der vilde modsætte sig en saadan Nedsæt- 
telse, men jeg tror ikke, det er muligt at 
finde nogen virkelig Motivering derfor. Jeg 
vil da ogsaa takke den højtærede Land- 
brugsminister, fordi han ved sin Forelæggelse 
erklærede, at han med Glæde vilde gaa med 
til at forhøje Smørfedtindholdet. Nu ved 
jeg vel, at man er kommet ind paa mest at 
benytte vegetabilsk Margarine, og at man 
der er gaaet bort fra den høje Smørfedt- 
procent, men saa vidt jeg har kunnet faa 
oplyst, er man netop i de allersidste Aar 
atter kommet ind paa at fabrikere i hvert 
Fald en Del Margarine med større Smør- 
fedtindhold, og denne Udvikling vil vel 
sagtens fortsættes i den kommende Tid, 
hvis ikke Lovgivningsmagten forbyder det. 
Videnskaben har jo nu slaaet fast, at i 
Margarinen mangler de for vor Ernæring 
saa vigtige Vitaminer, som i saa stor Mængde 
findes i Smørret, og jeg haaber derfor, at det 
under Udvalgsbehandlingen skal kunne lyk- 
kes at faa ændret Lovforslaget paa dette 
Punkt. Jeg finder Anledning til at nævne, 
at i det af daværende Landbrugsminister 
Anders Nielsen i 1912홢13 forelagte Forslag 
om Ophævelse af Farvningsforbudet fandtes 
der ingen Bestemmelse om, at Smørfedt- 
procenten skulde nedsættes, og heller ikke 
i det af den radikale Landbrugsminister , ' 홢 
Kr. Pedersen forelagte Forslag. Først i det 
af Hr. Madsen-Mygdal for 3 Aar siden fore- 
lagte Forslag bestemtes det, at Smørfedt- 
procenten skulde sættes ned til 3, hvis Farv- 
ningsforbudet blev ophævet. Men, som sagt, 
hvorfor ,Smørfedbin,dholdet skulde nedsættes, 
ved jeg ikke. Man skulde jo synes, at alle 
maatte være enige om, at et Næringsmiddel, 
der benyttes saa meget som Margarinen, maa 
gøres saa tiltalende, saa sundt og ..nærende 
som vel muligt. 

Det er navnlig disse to Bestemmelser, 
der altid har været Strid om, og det er vel 
ogsaa dem, der vil blive Stridspunkterne 
under den Forhandling, som nu skal føres. 
De mange andre Bestemmelser i Lovforslaget 홢 
skal jeg ikke omtale udover en, ganske lille 
Bestemmelse i '9 16, der siger, at Salg og 


